¶ Huic solutioni opponitur primò, quòd secun-dum nostram interpretationem Africanus corri-ge-retur ab Vlpiano. ¶ Respondeo correctionem non esse:cum Africanus loquatur de vero mutuo, Vlpia-nus de mutuo ficto , & utriusque iurisconsulti re-sponsum verum sit.

¶ Opponitur secundò, quòd illa fictio Vlpiani, & breuis manus etiam in casu Africani con-side-rari possunt. ¶ Respondeo potuisse quidem con-siderari

siderari ab Africano , sed non fuisse ab eo considerata : quoniam obtinent in mutuo factio , ipse autem loquebatur de vero mutuo .

L X V . Si filius fam . contra S.C.Macedonianum mutuatus , pecuniam peculiarem creditori soluerit : creditor autem eam consumpsferit (nam si pecunia extaret , sine dubio pater eam vindicare posset :) Quæro , an detur patri eius pecuniæ condicatio . Respondeo , non dari . l . si filius fam . i 4 . D . de reb . cre . Oppono l . sed si pater . 9 . § . 1 . D . ad Maced . vbi disertè dicitur conditionem in specie proposita compete re . Solutio : Aut creditor pecuniam bona fide con sumpsit , aut mala fide . Priori casu non tenetur , neque condicione furtiuia propter bonam fidem , neque condicione ex consumptione , secundum rationem Marcelli in d.l . si filius fam il . quoniam hæc condicatio iis tantum casibus datur , quibus condicione certi fuisset ex numeratione , si dominium tralatum fuisset in accipiente m : quod in casu proposito dici nequit . etenim si filius fam . creditori suo soluēs , trāstulisset in eum pecuniæ solutæ dominium , præculdubio cessaret condicatio , quippe cum creditor sibi debitum accepisset . ergo similiter , condicatio cessat non translato dominio , quia pecunia non erat filij soluentis , sed patris , etiam consumptione numinis à creditore . Posteriori casu creditori suuertur condicione furtiuia , propter malam fidem . non tenetur autem condicione ex consumptione , præb pter supra dictam Marcelli rationem , quæ non minùs in hoc casu locum habet . Ergo Vlpianus ex Marcello in d.l . si filius fam . loquitur de condicione ex consumptione : ideo namque ponit numeros consumptos à creditore : & ratio , quam ibi afferop ad hanc conditionem pertinet : meritò igitur simpliciter

plieiter & generaliter negat eam condictionē competere. Idem Vlp. in d.l. sed si pater fam. §. i. loquitur de creditore habente malam fidem, ut ex eo intellegere possumus, quod querit, an creditor tutus sit, non propter bonam fidem: sed quia pecunia, quam acceperat non erat à patre profecta, sed filio donata fuerat ab extraneo: vnde nō videbatur pater eam consumptam posse recuperare, licet creditor non haberet bonam fidem: tamen Vlpianus respódet, creditorē condicione teneri in omnem euentum, id est siue nummi extet, siue ab eo consumpti sint: nempe quia cùm mala fide eam contrectauerit, furum commisit, proinde contra eum datur condicatio furtiuā, etiamquām contra furem, siue res extet, siue non: nemo enim rem suam extantem condicere potest, nisi aduersus furem: l. vlt. D. vſuſt. quemad. cau. sic itaque. Inst. de act.

LXVI. Si quis pecuniam debeat ex causa mandari, ut quia mandato creditoris exegit pecuniam à debitoribus eius, deinde cum creditore suo paciscatur, ut eam pecuniam retineat quasi sibi creditam, ac teneatur ex causa mutui: Quæro, an eo pacto obligatio maudati conuertatur in causam mutui.

Respondeo, secundūm Africanum in l. qui negotia 34. in princ. D. mand. non fieri pecuniam debet, sed manere immotam obligationem manet. Oppono quia Vlpianus in l. singularia. 15. D. de cre. disertis verbis defendit mutuum in casu proposito.

Solutio: Hic quoque distinguēdum est inter mutuum verum, & fictum: siue inter strictum ius, & bonum & æquum: quemadmodum distinximus in quæst. 65. huius centuriaz. Stricto enim iure & re vera non est mutuum, propterea quod non sit de

Q

meo

meo tuum: quandoquidem pecunia mihi debita, quam à meis debitoribus meo mandato exegisti, non est mea, prius quām à te mihi tradatur, sed est tantum mihi debita, nuda autem conventione non sit mutuum, quod in iis contractibus numeratur, qui re perficiuntur: quocirca non est mutuum, si obligationi mandati, quā solo consensu contrahitur, adiūgator pactum nudum. Sed quamquām hæc stricto iure vera sunt: tamen Vlpianus ex bono & æquo tentat mutuum defendere, adhibita iuris fictione, de qua diximus ad d. quæstidnem 65. quia dum paciscor, ut pecuniam, quam mihi ex causa mandati debes, quasi ex mutui causa retineas, brevi manu videris eam pecuniam mihi soluisse, atque ita dominium in me transtulisse, deinde mutuam à me accepisse.

L X V I I. Quæro, an dissensus circa causam dādi & accipiendi: impedit translationem dominij: veluti si pecuniam quasi donatus tibi dedero, tu eam quasi mutuam accipias. Respondeo, dominium non transferri, l. si ego, 18. ff. de reb. cre. Oppono l. cùm in corpus, 36. D. de acqui. rer. do. vbi Iulianus ait dominium transferri in accipientē non obstante dicto errore. Solutio: Distinguendū est inter obligationem constituendam, & dissoluendam: quia liberatio est fauorabilior obligatione, l. Arrianus 47. D. de oblig. & act. Itaque dictus error non impedit, quo minùs valeat solutio, dominiumque transferatur ex causa solutionis. veluti si ego tibi dem ex causa donationis, tu verò accipias in solutum: licet obstat, quo minùs dominium transferatur ad obligationem constituendam, veluti si tibi donationis causā dedero, tu quasi mutuū acceperis: verius enim est, nec mutuum esse, nec donationem, cùm in neutram

neutram causam utraque pars consenserit. Secundum hanc distinctionem ita interpretabimur ea verba Vlpiani. *Si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratiam, tu eam quasi creditam accipias: id est, tu eam in solutum accipias, tanquam antea à te creditam, & nunc ea causa tibi solutam.*

Verbum igitur *creditam*, accipio in significacione propria, non pro debita, ut accipiunt Ias. in d.l. si ego. Alcia, lib. 5. Paradox. cap. 15. Gilber. Regius, lib. 2. Conciliationum, cap. 20. Quare argumenta contra illorum interpretationem adducta, nobis non officiunt. ¶ Opponitur tamen, quod in d.l. cum in corpus verba *tradam*, & *accipias*, sunt temporis praesentis: ergo eiusdem temporis est verbum *creditam*, quod si verum est, certe non credidit, qui accepit, sed qui tradidit. ¶ Haec obiectio nullius momenti est: nam prima illa consequentia de tempore nullo modo valet: nam verba *tradam*, & *accipias*, sunt tantum praesentis temporis, participium vero *creditam*, plerumque est temporis prateriti: atque adeo huius temporis esse potest, etiam iunctum verbis aliorum temporum, ut in l. qui negotia 34. in princ. D. mand. unde sumamus tale exemplum: Fatoe decem apud me residua esse ex administracione rerum tuarum, eamque creditam mihi me debitum cum usuris, haec oratio recte constat, & verba fateor esse, praesentis sunt temporis; *creditam*, prateriti: debitum, futuri. Sexcenta alia exempla similia possent afferri: nam si dicatur aliquis accipere, vel reddere rem depositam, vel tradere rem venditam: non intelligitur tunc depositam, vel tunc venditam, sed antea quandocumque.

L X V I I I . Si pupillus soluerit sine auctoritate tutoris, is autem, qui accepit, nummos consum-

Q 2 pserit:

pserit: Quæro an pupillo detur eorum nummorum condic̄tio. Respondeo, nummos non condici, sed pupillum liberari. l. non omnis. 19. §. 1. D. de reb. credit. l. obligari. 9. §. pupillus. D. de auct. tut. l. quod si forte, 14. §. vlt. D. de solut. Oppono l. interdum. 29. D. de condic̄t. indeb. vbi dicitur nummis consumptis conditionem locum habere.

Solutio: Aut pupillus soluit ex ea causa, ex qua potuit efficaciter conueniri, ut putat, ex causa hæreditaria, vel quia factus est locupletior: & condic̄tio nem non habet, sed numinis à conditore consumptis liberatur: aut soluit ex ea causa, ex qua non potuit efficaciter conueniri, ut putat tenebat ut ex contractu defuncti, cui successit, sed tutus erat exceptione perpetua pacti de non petendo, quæ defuncto competiit, & ab eo in pupillum translata fuit: & hoc casu dicendum est pupillo dari condic̄tio nem nummorum, quos creditor consumpsit.

L X I X. Si quis rem alteri dedit ea lege ut ab eo sibi reddatur: Quæro, an transferatur dominium.

Respondeo, dominium transferri, adeò ut is, qui dedit dominium amittat, mox recipiat. l. si tibi, 20. D. de reb. cred. l. seruus §8. D. solut. matr. l. qui id quod, 33. §. 1. D. de donat. Oppono l. qui sic soluit. 33. D. de solut. vbi dicitur non alienari nummos, qui sic dantur, ut recipiantur.

Solutio: Rei, quæ datur ea lege ut restituatur, ita demum dominium transfertur, si quid commodi apud eum, qui rem accepit, remansurum est post rem restitutam, ut in specie d. l. seruus, mulier accipit à marito seruum dotalem, ut per eum acquirat hæreditatem, deinde marito eundem seruum restituat retenta hæreditate, & in d. l. si tibi, & in d. l. qui id quod. §. 1. is qui accipit pecuniam ut eam restituat,

sticuat, non obstante restituzione lucratur: quoniam accipit eam ex causa donationis, & reddit eam ex causa mutui, donatorem suum ea ratione sibi obligans certi conditione.

LXX. Quæro, vtrum creditor cogatur accipere partem eius quod sibi debetur, an frustra ei offerat debitor, nisi offerat solidum. Hanc questionem intellige de re diuidua: nam si res non recipere partem: frustra quereretur, an creditor cogeretur recipere partem. Rursus intellige non intervenisse pactum ut pars solui possit, vel ut solidum solui debeat: quia dubium non est, quin conventioni standum esset, l. tutor. 21. §. 1. D. de usur. Sed cum res est diuidua, pacto cessante, querimus, an creditor cogatur partem accipere, necne. Respondeo, creditorem inuitum non cogi partem accipere, d.l. tutor. 41. C. de usur. l. ob signatione, 9. D. de solut.

Oppono: quia si Titius debeat Primo centum. Secundo quinquaginta, Tertius autem Primo & Secundo succedat: iam Titius Terio debet centum & quinquaginta, & potest ei offerre sola centum, vel sola quinquaginta, l. vlt. D. quib. mod. pig. vel hip. solu. Solutio: Dum offert centum, vel dum offert quinquaginta, offert totum debitum, non est enim unum debitum ceterum & quinquaginta, sed duo debita: quia seorsum, & ex alia causa debentur centum ex alia quinquaginta, nec mutat, quod haec duæ obligationes in eandem Titij personam translatæ sunt: nihilominus enim separatae obligationes manent, & seorsum dissolui possunt, quoniam obligationis conditio ex persona heredis mutari non potest. De ver. obl. l. 2. §. ex his.

Secundò oppono: quia si dominus seruo liberta-

tem reliquerit sub conditione si decem hæredi dedicit: seruus hic, vt ad libertatem perueniat, non cogitur offerre simul tota decem hæredi, sed hæres cogitur per partes accipere, l. 4. §. item si decem. D. de statu lib. Solutio: Hoc est speciale fauore libertatis. Tertio oppono quia tributa solui possunt per partes, dummodo annum tributum in tres solummodo partes diuidatur, l. 4. C. de collat. fundor. patr. Solutio: Hoc specialiter, tributum pendebus concessum est, vt cum in tributis præstandis onerentur, hæc ratione aliquo modo teleuentur. Quarto oppono: quia prætor cogit creditorem accipere partem, l. permittendum 8. D. si pars hær. petatur, l. quidam existimauerunt, 21. D. de reb. cred. Solutio: Aut constat totum deberi: aut de parte constat, de parte dubitatur, vt quia debitot partem tantum se debere fatetur. Priori casu totum simul solui debet, neque compellitur creditor accipere partem. Posteriori casu cogitur partem accipere ex bono & æquo, vt lis minuatur, quod tamen ita intelligi debet, non vt districtè cogatur accipere partem, sed, vt pro parte oblata, quam accipere recusavit, prætor ei deneget actionem, l. si debitor 30. D. de solut. & periculum interitus pro ea parte oblata ad ipsum creditorem pertineat, l. qui decem 72. eod. tit.

LXXI. Quæro, an re petita iudex possit condemnare in eius æstimationem. Respondeo, non posse: nam Iustinian. in l. vlt. C. de fideicom. libert. stultum vocat eum iudicem, qui non condemnat in rem petitam, sed in eius rei æstimationem, quod ratione confirmari potest: quia sententia debet esse conformis libello, l. vt fundus, 18. D. commun. diuidun. cum igitur res sit petita: rei condemnatio facienda

facienda est Oppono: quia re petita condēnatur reus in æstimationem, l. vinum, 22. D. de reb. cred. l. pen. & vlt. D. de trit. actione. Solutio: In his leg. non ideo minus sit condemnatio rei , quod sit condemnatio æstimationis. Nam hæ leges pertinent ad actionem triticiatam , quæ est arbitraria , iudiciorum autem arbitrariorum proprium est, ut in eis stant duæ condemnationes , una rei , altera æstimationis : quam æstimationem iudex arbitrio suo facit, nisi ipse reus satisfecerit priori sententiæ , id est , nisi rem actori præstiterit, satisfaciens enim reus priori sententiæ , non incidit in posteriorem condemnationem : sed nisi priori obtemperauerit , posteriore tenetur , §. præterea. Inst. de actione.

LXXII. Si reus in æstimatione condemnandus sit: Quæro, ad quod tempus iudex æstimatione referre debeat. Respondeo , distinguendum esse inter obligationes conditionales, vel in diem, & obligationes puras : tursus inter iudicia bonæ fidei , & iudicia stricti iuris. In obligationibus enim conditionalibus, vel in diem, tanti res æstimatur, quanti tunc fuit, cū conditio extitit, vel dies venit , quod locum habet, non solù si dies in obligatione constituta expressus fuerit, veluti KALENDIS ILLIS DARI: sed etiam si tacitè subaudiatur , ut quia promissum est certo loco: quæ obligatio licet pura videatur, tamē habet tempus tacitè adiunctum, intra quod possit in eum locum perueniri, quo solvi debet. l. 2. §. qui ita D. de eo quod cer. loc. Quod si obligatio sit pura, & bonæ fidei, æstimatio refertur ad tempus sententiæ. Si vero est pura, ac stricti iuris : tanti res æstimatur, quanti fuit tempore litis contestaræ , d.l. vinū D. de reb. cred. d.l. vltim. D. de tritic. act. l. vlt. D. commodit. l. si Kalendis, 11. D. de re iudicata , l. quoties , 69. & l.

seq. D. de verb. oblig. l. fundum. 18. vers. denique.
D. de nouat.

Oppono l. in re furtiuia, 8. §. D. de condit. furt. &
l. pen. D. de actio. rer. amot. vbi in causa furtiuia, aut
rerum amotarum, quæ est stricti iuris, nō spectatur
tempus litis contestatæ, sed res æstimatur quanti
plurimi vnqñam fuit. Solutio: Regulariter in iu-
diciis strictis spectatur tempus litis contestatæ: sed
excipitur, nisi mora actoris, vel rei præcesserit.
Nam si debitor fuit in mora, res æstimatur quanti
plurimi fuit vel tempore moræ, vel postea usque
ad litem contestatam, si vero creditor moram fecit,
è contrario res æstimatur quanti minimi fuit. l. ho-
minem, 37. ij. respon. D. mand. l. si sterilis, 21. §. cùm
per venditorem. D. de act. empt. quia culpa vnius
non debet ipsi prodesse, aut alij nocere: mora
autem est culpa, l. si seruum, 91. §. sequitur. D. de
verb. oblig. quonia[m] igitur in specie dictarum le-
gum, quæ erant oppositæ quasi contrariæ, reus mo-
ram commiserat (fur enim semper est in mora, ut
dicitur in d. l. in re furt. §. 1.) idcirco ratione mo-
ræ æstimatur res quanti plurimi fuit. Huic solutio-
ni oppono l. 2. §. requisitum. D. de priuat[is] delictis,
vbi Vlpianus ait, æstimationem, quæ sit ex condi-
tione furtiuia: non egredi retrosum iudicij acci-
piendi tempus, ex quibus verbis videtur aperte col-
ligi, quamuis fur sit in mora, tamen rei æstima-
tionem referri ad tempus iudicij accepti, non ad tem-
pus anterius, proinde non ad tempus moræ. Solu-
tio: Vlpianus non negat, in æstimatione rei furtiuæ
considerari tempus ante litem contestatam: sed di-
stinguit conditionem furtiuam ab actione legis
Aquila, negatque in conditione furtiuæ æstima-
tionem ut in lege Aquilia fieri, id est, restringi ad an-
num

num retrorsus accipiendum ex die iudicij accepti,
quemadmodum restringitur in lege Aquilia, hoc
autem rectissime Ulpianus negat:quia fieri potest,
vt inter moram & litem contestatam non annus
vnus, sed longius tempus intercedat, ergo non com-
putamus annum, sed totum tempus, quantumcum-
que est inter moram & litem contestatam. Præterea
non computamus in condicione furtiva tempus, vt
in l. Aquilia: nam in lege Aquilia computatur tem-
pus retrorsum ex die iudicij accepti, in condicione
autem furtiva simpliciter, & contrario modo com-
putatur ex die moræ. Eadem solutioni oppono l. 3. §.
vlt. D. de act. empt. vbi vino vedito, si venditor mora
fecit, non condemnatur utro tempore vinum pluri-
mi fuit, id est, tempore moræ, vel sententiæ, sed quāti
plurimi fuit tempore contractus celebrati, vel tem-
pore sententiæ, si vero emptor fuit in mora, æstima-
tur vinum, quanti est, cum agitur: ergo hoc loco no
videtur spectari tempus moræ, quod spectandū esse
suprà diximus. Solutio: Quod attinet ad morā ven-
ditoris, intelligendum est, idem fuisse tempus contra-
ctus & tempus moræ: quia contractus erat putus, &
actum fuit, vt vinum statim traderetur: proinde cum
l. C. facit mentionē contractus, perinde est, ac si fa-
ceret mentionem moræ: ideoque huius §. sententia
pulchre conuenit iis, quæ suprà dicta fuerūt. Quod
ad moram emptoris, intelligas emptorem moram
fecisse, non in pretio soluendo, sed in vino accipien-
do: idcirco nisi perierit vinum (nam periculum esset
emptoris qui moram commisit, l. 5. D. de periculo
& commodo rei vend.) debet nūc vinum tradi em-
ptori petenti, aut saltē dari debet æstimatio ad
hoc tempus relata, quo vinum dari oportet, non ad
tempus anterius: quia si antea pluris vinum fuit,

Q s emptor

emptor sibi imputet, qui noluit accipere, si minoris fuit, hoc non prodest venditori, qui nunc debet vinum, & admittit culpam, dum non tradit vinum, quod enim antea non dedit, licet per moram emptoris factum sit, tamen debet nunc dare, argumen-
to l. Celsus 23. §. 1. D. de receptis, quamobrem vi-
num aestimatur, quanti nunc est, si autem emptor fuisset in mora dandi pretij: sup' à dictis conuenien-
ter, non aestimaretur vinum quanti nunc est cum agitur, sed quanti minimi fuit tempore moræ vel tempore sententiae. Hæc dicta sint ad primam op-
positionem, & ad obiectiones contra solutionem primæ oppositionis factas. Secundò oppono l.
pen. D. de condic. tritic. vbi spectatur tempus vel condemnationis, vel mortis, vel moræ. Solutio:
Hæc lex pertinet ad causas bonæ fidei, in quibus regulariter spectatur tempus condemnationis: sed excipitur, nisi res perierit: quia res antea extincta, non potest aestimari quanti nunc est cum sententia fertur, proinde aestimatur quanti fuit tempore interitus. Item excipitur, nisi res post moram debitoris depretiata sit, secundum ea quæ proximè di-
ximus: nam moræ haberetur ratio tam in iudiciis stricti iuris, quam in iudiciis bonæ fidei. Huic so-
lutioni obiicio, quod tam in hac l. pe. quam in l.
seq. agitur de eadem condicione triticiaria, & in d.
l. pe. spectatur tempus sententiae, in lege autem vlt.
tempus iudicij accepti. Solutio: Agitur in utraque
lege de eadem actione, sed ex diuersis causis com-
petente: si ex causa bonæ fidei intentetur actio tri-
ticiaria, ut putat ex deposito: in estimationem rei
depositæ ineunda spectatur tempus condensationis:
si verò agatur ex causa stricti iuris, veluti ex mu-
tuo: aestimatio refertur ad tempus litis contestatæ,

vt significatur d.l.vlt. quæ non minùs de mutuo intelligi debet, quàm d.l. vinum : si quidem hæ leges ambæ sunt penè iisdem verbis conceptæ. Tertio oppono l.hominem, 37.j.resp. D.mandati: vbi Primus pro Secundo Stichum debente fideiussit, & soluit, cùmque mandati agat, & à Secundo repeatat, quod pro eo soluit: in Stichi soluti æstimatione ineunda non spectatur tempus rei iudicatæ : licet iudicium mandati sit bonæ fidei, sed æstimatio redigitur ad illud tempus , quo Stichus solutus fuit. Solutio: Cùm quis pro alio soluit , speciale est, vt referatur æstimatio ad tempus solutionis : nam idè fideiussor agit contra reum , quia pro eo soluit : tantum igitur debet ab eo consequi, quantum soluit: ac tantum videtur soluisse , quanti res tunc fuit,cùm solueretur. Quartò oppono verba Celsi in l. si Kalendis , 11. D. de re iudi. *Ex eo tempore quidquid æstimatur quo nouissime solui poterit : ex quibus verbis videtur aperte colligi, non referri æstimationem ad tempus moræ, vt suprà docuimus, etenim quid est in mora faciendi(dico faciendi, quia Celsus ibi loquitur de obligatione, quæ in faciendo consistit)quamdiu lis contestata non est, eam morā purgare potest, adeò vt post morā faciens quod promisit, liberetur, siue pura fuerit obligatio, l. si insulā 84. D. de verb. oblig. siue in diem, l. sed et si, 17. D. de pecu. consti. l. & si post tres, 8. D. si quis cautionib. Si igitur post moram admissam solui potest, & ex sententia Celsi æstimatio refertur ad tempus quo nouissimè res solui potest certè non refertur æstimatio ad tempus moræ. Solutio : Diem, quo nouissimè solui potest, apud Celsum sic intellige , id est, quo solui potest, absolutè loquendo , & ex natura obligationis: cæterū solutio post morā, & purgatio moræ admittitur*

titur ex bono & æquo, contra naturam obligatio-
nis, & contra rationem iutis, l. si seruum, 91. §. se-
quuntur. D. de verb. oblig. nec omnino & absoluè admit-
titur, sed ita demum si mora nullum damnum acto-
ri attulerit ante litem contestatam d. l. sed et si. Qua-
propter ad hoc nouissimum tempus æstimatio non
refertur: neque ita nouissimum tempus Celsus in-
tellexit, alioquin nisi hanc interpretationem ad-
mitteremus, Celsus in eadem oratione sibi contra-
diceret: quippe qui æstimationem refert ad diem
stipulationi adiectum, id est, ad diem in quem solu-
tio collata est: utitur autem ea ratione, quod eo ré-
pore quidque æstimatur, quo nouissimè solui po-
test: ergo diem, quo nouissimè solui potest, Celsus
appellat eum diem, in quem solutio collata est; non
eum, quo mora purgatur. Quintò oppono l. cum
quis, 22. D. de oblig. & act. vbi cùm quis mercem
stipulatus, fideiussorem acceperit, Africanus ait in
æstimatione facienda spectari eum diem, quo fide-
iussor acceptus est: quod videtur aduersari iis, quæ
suptà diximus: nam diximus spectari eum diem in
quem solutio est collata, non eum quo contractum
fuit Solutio: Hæc verba Africani, eius temporis quo
satis acceperit, sunt ambigua: nec solùm significant
diem quo contractus factus est, id est, quo fideiussor
promisit, sed etiam diem in quem solutio est
collata, l. lecta. 40. ibi ex die stipulationis. D. de rebus
cred. l. in operis. 26. D. loca, quemadmodum contra-
ctus post mortem compositus dicitur, cùm solutio
collata est in tempus quo contrahens mortuus erit,
l. vn. in princ. C. vt act. ab hæred. & cont. hæred. &
locus contractus dicitur, non solùm is quo contra-
ctum fuit, sed etiam is in quæ solutio est collata, l. 3.
D. de reb. auctor. iud. possid. l. contraxisse, 21. D. de
oblig.

oblig. & act. atqui cùm ambigua est legis oratio, debemus eam interpretationem accipere. quæ vitio caret, l. in ambigua, 19. D. de legib. ergo hîc, ut vi- tium & ἀρτιωμία vitetur, tempus fideiussionis in- telligéendum est in quo solui debet, non quo facta est stipulatio. Sextò oppono: quia etiā in iudiciis stric- etis, non in solis iudiciis bonæ fidei, videtur specta- ri tempus sententiæ, potius quām iudicij accepti: si- quidem actori restituendum est, quicquid habiturus esset, si litis contestatæ tempore solutum fuisset, l. Julianus, 17. D. de rei vind. l. cùm fundus, 3 i. in pr. D. de reb. cred. finge igitur pretium rei petitæ au- geri post litem contestatam, condemnandus erit reus, quanti res tempore sententiæ valet, non quan- ti valuit tempore litis contestatæ: alioquin actor non acciperet, quicquid habiturus erat, si initio li- tis rem accepisset: quia si rem accepisset, nunc pos- set eam distrahere, & carius vendere. Solutio: Hoc casu æstimatio quidem refertur ad tempus litis cōtestatæ: sed quia rei pretium postea fuit auctum, quod non debet prodessere reo soluēti æstimationem loco rei debitæ, idcirco actor, qui consequitur mi- norem æstimationem, nempe ad tempus accepti iu- dicij relatam, debet etiam residuum consequi, ita ut tantum habeat, quantum haberet si res præsenti pretio æstimaretur: sed hoc residuum actor conse- quitur, non quia æstimatio referatur ad tempus sen- tentiæ, nec tamquam rei petitæ æstimationem, sed quasi accessionem, & quod sua interest. Exempli gratia, si res tempore iudicij accepti æstimeretur de- cem, tempote autem sententiæ valeat quindecim: actor poterit cōsequi quindecim: non quia res æsti- metur quanti nunc valet: immo æstimatut decem; sed reliqua quinque actor cōsequitur iure accessio- nis,

nis, & quia tanti eius interest rem accepisse ; cuius æstimationem reus soluit. Sed ne videamur ita interpretari, ut lex sit posita potius verbis , quam rebus: notandum est, multum interesse, utrum ea quinque , & omnino quod accedit præsenti rei æstimationi , creditor consequatur quasi partem æstimationis , an quasi accessionem , & quod sua interest: & æquius esse , eum id consequi iure accessionis, quam iure æstimationis : vnde fit, ut interdum hoc augmentum non consequatur , quod omnino consequeretur , si esset pars æstimationis , cum ieus in solidam æstimationem condemnari debeat , finge enim vinum debitum non potuisse seruari ultra tempus litis contestatæ:nihil actori proderit, quod vini pretium post litem contestatam auctum sit, non enim propterea plus consequetur , quam valuerit tempore litis contestatæ : quia non potest consequi hoc augmentum nec ratione æstimationis,cum æstimatio referatur ad tempus litis contestatæ:nec iure accessionis & quod sua interest,quia etiam si statim accepisset vinum , non tamen inde tantam pecuniam consecutus esset, quanti nunc vinum æstimatur , propterea quod non potuisset in hunc usque diem vinum seruare. Idem dicendum est,cum actor statim erat vinum distracturus, si accepisset tempore litis contestatæ.

LXXIII. Si quis rem certam stipulatus fuerit:
Quæsto , quæ actio ei competit. Respondeo , non dari actionem ex stipulatu, sed certi condictionem, l. si quis certum, 24. D. de reb. cred. quoniam actio ex stipulatu est actio incerta, l. 4. D. de usuris, l. 3. C. de inutilib. stipulat. Oppono : quia actio ex stipulatu interdum dicitur dari ex stipulatione rei certæ, l. si pacto, 14. C. de pactis, l. inter stipulantem, 83.

§. si

§. si rem. D. de verbo, oblig. atque ita vocatur actio ex stipulatu , qua petitur dos , quamvis res dotalis certa sit,l.vnic. C.de rei vxor.act. Solutio : Quemadmodum stipulatus vocabulum, ita & actio ex stipulatu bifariam accipitur , interdum enim actio ex stipulatu angustius sumitur pro ea, quæ persequitur rem incertam: interdum latius, ut significet omnem actionem ex stipulatione descendenter : quia non nouum est , ut stipulatum autores iuris accipient pro stipulatione , l. pecuniæ , 9. in pr. D. de usuris,l. vxori, 33. §. vlt. D. de lega. 2. l. 3. C. de inutil. stip. Sic etiam (ut hanc interpretationem exemplis similibus confirmemus) transactum accipitur pro transactione , l. vlt. C. si aduersus transact. sic etiam patrum non distinguitur à pactione , l. iuris gentium, §. sed cum nulla, & §. seq. D. de pactis , l. 1. §. & est. D. eod. adhibita l. 3. in prin. D. de pollicit.

L X X I V . Si seruum non imprudens bona fide emerim , & is seruus , postquam eum emi , & mihi traditus est vna cum peculio, emerit hominem, vel aliam rem ex eo peculio , quod te vera ad te eius dominum pertinebat ; atque ea res mihi à venditore tradita sit , eo quod seruus emptus à me possideretur quasi meus : Quæro , contra quem agere debas ; utrum contra me , quia rem à seruo tuo emptam possideo; an contra venditorem: quia cum vendiderit seruo tuo, est tibi adstrictus actione ex empto, per seruum acquisita : nec videtur liberatus ea solutione, quia non soluit ei, cui debuit soluere: soluit enim mihi falso domino, cum debuerit soluere tibi vero domino. Respondeo secundū Sabinum & Cassium te debete mihi eam rem condicere : quam sententiam Iulianus quoque probauit , l. si seruus, 23. §. 1. D. de act. empt. Oppono , quod ex sententia eiusdem

ciusdem Iuliani agere debes ex empto contra venditorem : venditor autem mihi condicet, id est, repetet per conditionem indebiti, quippe qui indebitum mihi soluit, l. cùm fundus, 31. §. 1. D. de reb. cred. Solutio : Vtraque via vti potes : vtraque enim actio tibi competit, ita vt quam elegeris, ea tibi patet: sed altera tibi datur secundum rationem iuris, altera ex bono & æquo. Ratio iuris facit, quoniam, actio ex empto per seruum tuum tibi est acquisita, vt rem emptam petas à venditore actione ex empto : venditor autem, quia mihi soluit, cui non debuit, per conditionem indebiti repeatet: sed utilius est conditionem utilem breui manu statim tibi dari, vt à me eam rem petas, quam stricto iure dixi me venditori, venditorem tibi dare debere. Quocirca dictæ actiones , id est , actio ex empto contra venditorem , & utilis condicatio aduersus me concurrunt, vnde apparet sententias supra dictas , non esse contrarias, proinde potuisse utrasque à Iuliano probari.

LXXV. Quæro, an præses prouinciaz possit mutuam pecuniam accipere. Respondeo , posse, l. præsidis, 34. §. 1. D. de reb. cred. Oppono l. pen. C. si cert. petat. vbi poena irrogatur tam ei qui mutuum iudici dedit , quam ipsi iudici qui accepit , nec dubium est , quin appellazione iudicis etiam præses, prætor , & cæteri magistratus , quique in potestate sunt, contineantur, l. si iudex, 41. D. de minor, l. 1. D. de iud. & tit. D. de reb. auct. iudic. possid. Solutio: Notandum est, Paulum in d.l. præsidis, vocare præsidem , Imperatores autem in d. l. pen. nominare indicem : quæ verba propriæ sunt accipienda, ita vt iudicis vocabulum habeat emphasis, & significet eum, qui est actu iudex, id est, apud quem litigat is qui

qui mutuum dedit. Nam præsidi, quæ præses est, mutuum dare possumus, quæ verò est iudex, non possumus, id est, præses à subditis mutuum accipere potest, præterquam ab iis, inter quos iudicat. quod ideo placuit, ne prætextu mutui iudicia corruptantur, & sententiæ præsidum venales sint.

LXXVI. Quæro, an stipulatio usurarum per pactum contrarium tollatur ipso iure, an ope exceptionis: veluti si stipulatus à te sim usuras sortis mīhi debitæ, deinde pactus sim ne eas usuras petam. Respondeo, obligationem usurarum stipulatione constitutam, non tolli per pactum ipso iure, sed ope exceptionis, l. si unus, 27. §. pactus ne peteret. D. de pactis. §. præterea. Instit. de except. Oppono: quoniam ipso iure tolli dicitur. in l. lecta. 40. versic. & si ut ille. D. de reb. cred. Solutio: In primis notandum est, pactum, quod in d.l. lecta. dicitur ipso iure tollere obligationem usurarum, non esse pactum de usuris, sed de sorte. sic enim Paulus I.C. ibi disputat: cùm sors & usuræ deberentur ex stipulatu, sortis autem obligatio per pactum dilata fuerit, ipso iure non deberi usuras eius temporis, quo non fuit necessè soluere, propter pactum, quo conuenerat, ut seriùs solueretur. Sed hæc solutio non sufficit. Nam si pactum de sorte, ipso iure tollit obligationem usurarum, cur non idem faciet pactio de usuris? Quare Solutio petenda est ex distinctione inter pœnam, & usuram. usura enim propriè dicitur, quæ debetur propter lucrū creditoris: proinde debetur ex stipulatione, etiamsi debitor omni culpa vacet, & præfinito tempore soluat. pœna autem tunc vocatur, cum debetur propter moram debitoris seriùs soluentis, quam conuenerit. nam mora est culpa, cuius pœna est usura. vnde sit, ut usura, quæ pœna nomine

mine promittitur , ita deum debeat , si debitor moram admiserit , prorera quod non est poena si- ne culpa . Ergo in illa lecta obligatio usurarum tol- litur ipso iure per pactum & conuentionem nudam non ex vi pacti , sed ex natura & proprietate poenae , id est , quia usura ibi debita , non erat usura propriè dicta , sed poena , ut liquidò constat ex specie ibidem proposita , quia disertè creditor poenæ nomine stipulatus fuerat . Itaque debitor , quamuis ipso iure statim deberet sortem , quia pure stipulantri credito- ri promiserat , tamen tutus erat exceptione pacti : quia postea conuenerat ut certo die solueret , quod initio iure promiserat ; haec defensio per exceptio- nem pacti liberat eum à culpa , facitque ne videri possit esse in mota : cui consequens est , ut usuras poenæ nomine debere non possit .

LXXXVII. Quæro , an iudicium familiæ ercif- cundæ & negotiorum gestorum possint concurre- re . Respondeo , non concurrere : quia haec actio da- tur si negotium sit diuidum : veluti si unus ex hæreditibus exegerit solidum à debitore hæreditario , poterat enim exigere pro sua tantum parte : illa ve- rò actio competit , cum negotium gestum est indi- uiduum , utputa si hæres legatum solidum soluerit , ut legatarius de rerum possessione discederet , l . his: consequenter ; 18 . § . pen . l . hæredes , 25 . § . si unus , D . familiæ erciscuntur . si communes , 40 . D . de negot . gestis . Oppono leg . 3 . Cod . eod . ubi dicitur , eum , qui soluit pro cohærede , atque ea solutione pignus liberauit , vel agere negotiorum gestorum vel familiæ ercif- cundæ , ergo haec duas actiones videntur concurre- re . Solutio : Hoc etiam casu re vera dictæ actiones non concurrunt : quia dantur ex diuersis causis , quarum altera est diuidua , altera indiuidua , agitur enim

enim negotiorum gestorum propter debitum solutum , quod potuit solui pro parte. agitur familiæ erciscundæ propter pignus, cuius causa est indiuidua quia pignus non liberatur, nisi toto debito soluto. d. his consequenter. §. vlt. D. famil. ercisi. l. si rem. 9. §. omnis. l. solutum. 11. §. si in sortem. D. de pignor. act.

Ex tit. De Iure iurando.

LXXXVII. **Q**VÆRO, quæ actio detur ex iure iurando. Respondeo, dari actionem in factum l. sed si possessori. 11. §. 1. D. de iure iur. l. actori. 8. C. de reb. cred. Oppono: quia datur actio utilis ex ea causa, de qua iuratum est. veluti si quis iuret se emisse , habet utilem actionem ex empto. si iuret se mandasse, utilem actionem mandati. eadem est ratio aliarum causarum. d. l. sed si possessori. §. vlt. l. si duo. 13. §. 1. l. si quis iurauerit. §. idem dicimus. & §. Marcellus. l. quod si iurauit: 29. D. de iure iur. l. 7. §. si petenti. D. de Publ. l. vlt. §. vlt. D. de liber. cau. Solutio : Actio utilis & in factum interdum distinguuntur. §. vlt. Instit. leg. Aquil. interdum pro eodem accipiuntur. nam quæ appellatur utilis in d. §. vlt. vocatur in factum in l. 9. §. si quis hominem, & l. quemadmodum. §. pen. D. eod. Sic in hoc tractatu de iure iurando eadem actio nominatur utilis. d. l. si duo, & in factum. d. l. sed si possessori. §. 1. Sed si quis propriè loqui velit, & inter hæc duo distinguere: videndum puto, utrum in iudicio, an extra iudicium iuratum sit: & utrum expressa causa, veluti, *iuro me tibi centum mutuo dedisse*, an sine causa, quod Doctores vocant ius iurandum informe, veluti, *iuro te mibi centum debere*. Cum iudicio iuratum est, datur utilis actio iudicati:

R 2 quoniam

quoniam is, contra quem iuratum fuit, pro cōdemnato habetur: quod significatur in d. l. 8. C. de reb. cred. illis verbis: *Ad similitudinem iudicari*. etenim actio vtilis dicitur dari ad similitudinem & exemplum directæ. Cūm autem iuratum est extra iudicium adiectâ causâ, datur actio vtilis ex ea causa, quæ est iureiurando expressa, vt in exemplis quæ superā adduxi. d.l. si duo. §. si quis iurauerit. cum simil. Denique cūm non est expressa causa actionis, veluti cūm libertus iurat se munus, donum, operas patrino daturum. hæc vocanda est actio in factum. idem est, si quis iurauerit sibi centum deberi: non potest enim dici actio vutilis ex certa causa, cūm nulla causa appareat.

LXXIX. Quærd, vtrum periurium iure ciuili puniatur, an Deo committatur puniendum. Respondeo, periuros etiam iure ciuili puniri, & variis poenis affici, vt priuatione dignitatis. l. quoties. 17. C. de dignit. infamia. l. si quis maior. 41. C. de transact. fustibus. l. si duo. 13. §. vlt. D. de iureiur. relegat. l. vlt. D. stellion Oppono: quia periurium satis Deum vltorem habet, nec irrogatur poena læsa maiestatis, licet per Principem peieratum sit. l. 2. C. de reb. cred. l. 2. C. ad leg. Iul. maiest. quod verò ad homines attinet. religioni stare oportet. l. quod si deferēte. 21. D. de dolō, ac prætor id agere debet. ne de cuiusquā iureiurando quæratur. l. aduersus. 15. D. de except. Solutio: Distinguendi sunt tres casus. aut enim iurauit aliquis vi & metu coactus, veluti si captus à latronibus coactus sit iurare se pecuniam eis daturū: aut iurauit calore quodam: vt amore, quod magis (exempli gratiā) frueretur amasiā: vel irā, quæ & ipsa caloris appellatione continetur. l. nec in ea. 22. §. vlt. D. ad l. Iul. de adult. veluti si quis iuret se fore semper iratum

rum seruo suo : aut denique iurauit dolo malo ; vt-
puta iurauit sibi deberi ; quod re vera non debeba-
tur. Primo casu, qui coactus iurauit, non tenetur ex
eo iureiurando, non tenetur (inquam) ipso iure. nec
probo sententiam Duarenii desiderantis restitutio-
nē in integrum aduersus tale iuriur. nisi scilicet sti-
pulatio interposita fuerit: quia iuriur. iure ciuili non
parit obligationem & actionem, nisi eo casu, cūm
libertus iurat, se munus, donum, operas patrono da-
turum. §. item & alio Instit. Caij de oblig. l. 7. D. de
oper lib. l. seruum 36. de manumiss. test. l. vlt. de lib.
caus. l. 6. §. si quis absent. de confessis. l. si quis pro
eo. 56. in pr. de fideiuss. l. per iuriurand. 13. in prin. de
acceptil. Iure tamen Pontificio, quo iure maior est
vis iuriurandi. c. cūm contingat. 28. extra de iure-
iuriur. si per vim & metum iuratum fuerit, requiri-
tur absolutio Pontificis. c. si verò, 8. c. verūm. 15. eod.
tit Quocirca etiam iure orientali restitutionem esse
necessariam non male quis dixerit: quia Leo Impe-
rator Nou. 72. constituit ex nudo pacto, quod iure-
iuriurando firmatum sit, actionem dari. Secundo casu
qui per calorem iurauit, nec præstat fidem iuriuri-
randi, non punitur iure ciuili. d. l. 2. D. ad leg. lul. ma-
iest. d. l. 2. C. de reb. cred. videtur tamen opus esse in-
dulgentiā Principis, saltem ne pudor oneretur eius
qui iurauit. arg. l. vlt. in prin. D. ad manucip. Tertio
casu qui dolo malo peierauit lucri turpiter facien-
di causā punitur, vt leges suprà adductæ ostendunt.
Hac distinctione exposita, vt omnis difficultas tol-
latur, notandum est, quod dicitur religioni stari. d. l.
quod si deferente, & de periurio non quæri. d. l. ad-
uersus, sic intelligi debere. id est prætextu periurij
nō retractari causam, de qua iuratum fuit, vt perspi-
cuè traditur in l. 1. C. de iureiu. id circò quantū ad

R 3 eam

eam causam, quæ iureiurando est decisa , non quæritur de periurio, sed de eo quæritur & agitur seorsum actione stellionatus , vt periurus puniatur. Quamobrem in l. quæ sequitur dictam. l. quòd si deferente subiiciuntur hæc verba. Nam sufficit per-iury pœna. quæ verba ostendunt periurum puniri extra ordinem : quamuis periurium non retractetur ciuili actione , quantum ad eam causam pecuniariam , de qua iuratum fuit.

LXXX. Quæro , an sententia ferenda sit contra eum : contra quem rectè fuit iuratum. Respondeo, contra eum iudicari, & sententiam ferri. l. ius-iurandum & ad pecunias. 34. §. vlt. D. de iureiur. Oppono, quòd is, contra quem iutatum fuit, habetur pro condemnato: adeò vt contra eum sit execu-tio parata. l. post rem, 56. D. de re iudicata l. 2. D. de iureiur. l. 1. in prin. D. quarum rerum actio non datur. Solutio : Sententia contra eum potest prouinciari , potest etiam omitti , prout magis judici placuerit, hoc enim seruatur etiam in iis, qui in iure confessi sunt se debere, l. 1. 3. 5. vlt. D. de confessis. l. vni. C. eo. quibus confessis comparantur ij contra quos fuit iuratum. d. l. post rem. vt non sit mirum, si idem iuris in vtrisque seruetur.

LXXXI. Si actor imperfectè probauit : Quæro, quid iudex facere debeat. ¶ Imperator Antoninus iubet actore , non probante reum absolui. C. de eden. l. 4. & de probat. l. 2. constat autem actorem non probare, qui imperfectè probat, idcircò Impp. Diocletianus & Maximianus pro reo iudicari iubent , nisi actor suam intentionem impleat, C. de rei vindic. l. vlt. Sed iusjurandum à iudice deferri volunt iidem Imperatores. C. de reb. crd. l. 4. & l. in actions. 10. & Caius. D. de iureiuran. l. admonendi.

31. Con-

31. Conciliatio : Regulariter reus absolvitur , sed excipitur, nisi iudex ex iusta causa iusurandum deferendum esse existimauerit: tunc enim recte iusurandum causa cognita defert, præsertim in iudiciis bonæ fidei. Iusta autem causa est, si actor semiplenè probauit , vt Doctores loquuntur : & omnino cùm est aliqua præsumptio pro actore nec omnino leuis, nec sufficiens ad reum condemnandum, de iureiur. c. vlt. §. sanè.

LXXXII. Quæro, an is,cui delatum est iusurandum, possit referre.Respondeo, posse.l.iusurandum & ad pecunias, 34. §. datur,D.de iureiur.Oppono , quod iusurandum non potest referri , l. iusurandum quod ex conuentione, 17.in prin. D.eod.l. Marcellus, 11. §. vlt. D.de act.rerum amot. Solutio: Distinguendum est inter iusurandum delatum in iudicio, & delatum extra iudicium; hoc enim non refertur, d.l.17. in pr. illud verò regulariter referri potest. Sed excipitur iusurandum calumniæ, quod exigitur ab eo , qui detulit iusurandum , quia non debet ei conditio iurandi displicere : cùm ipse eam intulerit.d. §.datur.Item excipiuntur actiones ex delicto, absurdum enim esset, si actor iureiurando sibi relato cogeretur iurare de rei conuenti delicto,cùm nemo iurare debeat de facto alieno, d.l. Marcellus, §.pen. & vlt. & ll.seqq. D.de act.rerum amot.l.4.in pr. D. de in litem iurando.

LXXXIII.Si patronus liberto,vel pater filio deferat iusurandum : Quæro , an priùs de calumnia iurare cogatur. Respondeo , hoc iusurandum calumniæ parentibus & patronis remitti. l. si patronus, 16. D.de iureiur.l.7. §.nec deferentes,D.de obsequiis. Nam aliis quoque casibus parentes & patroni non iurant de calumnia: veluti si petant in

municipium mitti satisdandi causâ. l. de die. 3. §. pen.
 D. qui satis. cog. vel si stipulétur danni infecti. l. qui
 bona 13. §. pen. D. de damn. infecto. Oppono l. iusiu-
 randum & ad pecunias. 34. §. qui iusurandum. D. de
 iureiur. vbi dicitur, hoc iusurandum de calumnia
 neque patrono, neque parentibus remitti. Solutio:
 In libro quidem Florentino legitur, *neque patrono*
neque parentibus, sed hæc lectio mendo non caret,
 & legédum est, vt in vulgatis libris, *æquè patrono &*
parentibus: vel vt minùs recedamus ab archetypo,
æquè patrono atque parentibus: quam emendationem
 etiam Basilica confirmant, in quibus scriptum est,
Ov enquiror patr p n πατρων hoc est, *quod iusurandum*
non præstat, aut patronus, lib. 22. tit. 5. cap. 32.

LXXXIV. Si seruus detulerit iusurandū. Quæ-
 ro, an noceat domino, & an detur contra dominum
 actio de peculio. Respondeo, iusurandum domi-
 no obesse, & eum de peculio obstringere. l. seruus
 quod detulit. 20. & seqq. D. de iureiuran. Oppono:
 quod seruus deferendo iusurandum, non potest fa-
 cere conditionem domini deteriorem: l. multo ma-
 gis. 24. eod. tit. Item oppono: quia etsi ex delatione
 filij datur actio de peculio contra patrem: tamen in
 seruo & domino diuersum receptum est, l. 5. §. si fi-
 lius fam. D. de peculio: Solutio: Distinguendum est,
 an seruus habeat liberam peculij administrationem,
 nec ne. nam ita demum deferendo iusurandum,
 domino nocet, si dominus liberam peculij admi-
 nistrationem ei concesserit: Huic solutioni obiicio,
 quod eadem dicenda sunt de filiofa. & de seruo, vt
 disertis verbis ait I.C. in l. quidam. 22. D. de iureiur.
 quod si verum est quomodo defendi potest diffe-
 rentia, quæ constituitur inter filium & seruum, in
 d. §. si filius familiâs? Solutio: Quod ad iusurandum
 delatum

delatum extra iudicium, non distinguitur inter filium
& seruum: quia potest uterque deferre iuriandum
extra iudicium. verum differentia constituitur in iu-
reiurando iudicali, id est, quod defertur in iudicio,
propterea quod iudicium consistere potest cum filio-
fam. d.l. multo magis. non cum seruo. l. 3. §. si seruus,
D. de peculio. unde fit, ut filius fam. in iudicio possit
deferre iuriandum, seruus autem non possit.

LXXXV. Quero, an iuriandum delatum,
possit recusari, adeo ut is, cui defertur, nec iuret, nec
soluat, nec referat iuriandum. Respondeo, posse
recusari, l. pen. §. si autem. C. de reb. cred. Oppono:
quia manifestae turpitudinis esse dicitur; si quis nec
iurare velit, nec referre iuriandum. l. manifestae.
38. D. de iure iur. vbi supplendum est tertium mem-
bruim, neque soluere. nemo enim cogitur iurare aut
referre, si malit soluere. Solutio: Quia delatio iu-
riandi interdum non valet (ut pura quia iuriandum
detulit is qui deferre non potuit, aut ei, qui
iurare non cogitur: veluti si pupillus sine tute de-
ferat, aut pupillo deferatur:) idcirco in quaestione
proposita talis distinctio adhibenda est. aut enim
constat, iuriandum recte delatum esse: aut certum
est, male fuisse delatum, & delationem non valere:
aut dubitatur, utrum recte, an secus delatum sit. Pri-
mo casu habet locum d.l. manifestae. Secundo casu
certum est, eum, cui iuriandum non recte delatum
fuit, ad iuriandum non compelli. Tertio casu, quia
dubitatur, iuriandum potest de facto recusari: sed
an iure sit recusatum, nec ne iudex dispicere debe-
bit: & si inueniat recte delatum esse, iubebit eum
iurare, aut soluere, aut referre. quod si apparuerit
male fuisse delatum. consequens erit, ut pronunciet
recte fuisse recusatum.

LXXXVI. Quæro, vtrum conditio iuris iurandi sit iusta & licita, an legibus reprobetur: veluti si quis Titio decem leget sub hac conditione, si iuraverit se Romam iturum: aut si quis Titio stipulanti decem promiserit sub eadem, aut simili conditione.

Respondeo, conditionem iuris iurandi iustum esse, & aliis licitis conditionibus comparari, proinde implendam esse. l. si quis cum debitore. 39. D. de iure iuri. l. si cum patruo. 6. C. cōmūnia vtriusque iudic.

Oppono: quia hæc conditio reprobatur a prætore. l. quæ sub conditione. 8. D. de condit. institut. Solutio. Distinguendum est inter contractus, & ultimas voluntates. nam conditio iuris iurandi reprobatur & pro non scripta habetur, si adiecta sit ultimæ voluntati: impleri autem debet, si fuerit apposita contractui. Differentiæ ratio est: quia excusat is, cui testator onus iuris iurandi iniunxit: quam excusationem non meretur is, qui sponte sua contaxit, & sciens prudens suscepit onus iuris iurandi præstandi.

Ex tit. De in litem iurando.

LXXXVII. Quæro, an tutor possit in litem iurare. Respondeo, posse. l. 4. in prin. D. de in litem iur. Oppono, quod solus dominus in litem iurat. l. vulgo, 7. eod. tit. Solutio: Tutor loco domini habetur, l. qui fundum, 7. §. si tutor. D. pro emptore. l. interdum, 56. §. penult. D. de furtis.

LXXXVIII. Quæro, an taxetur quantitas, intra quam res per ius iurandum in litem aestimari debeat.

Respondeo, non taxari, sed in infinitum iurari posse.

posse. l. qui restituere. 68. D. de rei vind. Oppono, quod taxatio fit. l. arbitrio. 18. in prin. D. de dolo. l. 3. §. præterea. D. ad exhibendum. l. 4. §. iurare. l. 5. §. l. D. de in litem iurando. Solutio : Quantitas, intra quam iuratur, non taxatur à lege : sed taxatio committitur arbitrio iudicis, qui definit quantitatem, intra quam iurare liceat. d. l. 4. §. iurare.

LXXXIX. Si in litem iuratum sit: Quæro, an iudex possit eum absoluere, contra quem iuratum fuit: vel minoris condemnare, quād aduersarius dato iureiurando rem æstimauerit. Respondeo, vtrūque fieri posse ex iusta causa. l. 4. §. penul. D. de in litem iurando. Oppono Nou. Const. § 2. cap 10. vbi Imperator prohibet, quominus iudex minoris condemnnet, quād iuratum est Solutio: Hæc Nouella loquitur de iureiurando veritatis id est, de impensis in litem factis. dictus autem § pen. loquitur de iureiurando affectionis. Illud igitur iusiurandum non potest retractari, sed religioni stare oportet, ne arguatur periurij is, qui iurauit. l. quod si deferente. 31. D. de dolo. l. aduersus. 15. D. de doli except. Hoc autem iusiurandum retractari potest: quia non propterea periurij arguitur, qui iurauit, sed immo dicæ affectionis, quā habuit erga rē, de qua iurauit.

X C. Quæro, an propter aduersarij culpam iuratur in litem. Respondeo contra eum, qui culpam commisit, non iurari in litem, sed iustum æstimationem à iudice faciendam esse. l. 4. §. vlt. D. de in litem iurando. Oppono, quod tutor & hæres tutoris hæratione distinguuntur: quia contra tutorem iuratur in litem, si pupillaria instrumenta non exhibeat. etiamsi careat dolo: contra hæredem autem tutoris non iuratur, nisi ex dolo l. pen. C. eod. Solutio: Fædere pupilli hoc est speciale in actione tutelæ, quæ aduer-

aduersus tutorem intentatur , cum regulariter ob culpam non iuretur in lite.

Ex tit. De conditione causa data: causa non secura.

X C I. **S**i quis sub conditione institutus , eam impleuerit: Quæro , an possit omittere hæreditatem. Respondeo , posse omittere. l. i. §. 1. D. de condic. cau. data & eâ omisla repetere quod dedit. l. in summa. 65. §. sed agere. D. de condic. indeb.

Oppono : quia conditione impleta , neque suus hæres potest abstinere. l. iam dubitari. 86. D. de hæred. instit. l. 5. D. de condit. & demonst. neque extraneus repudiare. l. Antistius. 62. in prin. D. de acquir. hæred. Solutio: Impleta conditione institutio- nis , perinde est , ac si pure hæres institutus fuisset. l. si pupillus. 26. D. de cohdi. insti. proinde suus hæres statim est hæres necessarius ratione patriæ potesta- tis. d. l. 5. nec potest amplius abstinere. sed ei dene- gatur beneficium prætoris , quoniam sponte sua in eam necessitatem se coniecit. Extraneus vero non propterea hæres fit . quod impletat conditionem , sub qua institutus fuit. l. ei qui ita. 13. D. dc condit. inst. nisi id quasi hæres fecerit , quo factò impletuit conditionem. l. Antistius.

X C I I Dedi tibi decem , ut Stichum intta men- sem manumittas : Quæro , cum Stichum non ma- numiseris , an post mensem possim decem repe- tere.

Respondeo , decem repeti per conditionem ob causam dati. l. 3. quid si ita. D. de condi. cau. da. l. 5. §. cum do . D. de præscrip. verb. Oppono: quia ex con- stitutione Diui Marci Stichus fit ipso iure liber. l.

4. C. si

4. C. si mancip. ita fuerit alie. ergo causa secuta est; nec datur repetitio: quemadmodum nec poena nisi Stichus manumittatur promissa , peti posset. l. vlt. D. eod. Solutio : Post tempus in contrahendo præstitutum , vt in specie proposita post mensem, Stichus ita demum fit liber , nisi dantem poenitear. nam eius poenitentia obstat libertati,& facit cessare constitutionem.l. 5. §. 1. D. de condic̄tio. cau. da. l. 3; D. de seruis export. l. 1. l. vlt. C. si manc. ita fuerit. alie. Huic solutioni obiicio l. 1. in fi. D. qui sine manumiss.ad libert.perue.vbi dicitur , etiam si mutauerit venditor voluntatem , nihilominus libertatem seruo competere, qui ea lege,vt manumitteretur , venditus fuerat. Solutio : Speciale est in casu huius l. 1. vt libertas competit non obstante poenitentia venditoris : quia & venditor & emptor sine hærede deceperant, vnde nullius intererat hominem venditum in seruitute manere.

X C I I I. Inter nos conuenit , vt tibi darem decem vt manumitteres Stichum. manumisisti,nec tam do tibi decem. Quæro , qua actione aduersus me agere possis. Respondeo , agendum esse conditione , quæ oritur ex proposito contractu , l. 3. §. quinnimo. D. de condic̄t. cau. da. hoc est , actione præscriptis verbis , quoniam propositus contractus est innominatus. Oppono, quia datur actio subsidaria de dolo.l. 4. C. de dolo, quæ non concurrit cum actione præscriptis verbis.l. iuris gentium.7. §. sed et si in alium. D. de pactis. Solutio : Semper spectandum est , quid initio conuenerit. vt in specie proposita considerandum est,vtrum fuerit ita contractum, *Dabo decem, ut manumittas Stichum:* an hoc modo, *Manumittes Stichum, ut dem tibi decē.* quonia altero casu est contractus do vt facias : altero,facio

vt des. ex contractu do vt facias, agitur præscriptis verbis. ex contractu facio vt des, nulla actio ciuilis nascitur, sed agendum est de dolo. l. 5. §. at cùm do. & §. seq. D. de præscriptis verb. Secundum hæc conciliari debent leges supra adductæ, quoniam in d. l. 3. §. quinnimò est contractus do vt manumittas, vnde agitur præscriptis verbis. sed in d.l.4. est contractus manumitto vt des, ex quo agitur de dolo.

X C I V. Testator seruo libertatem reliquit sub conditione si decem daret Mæuio. Quæro, an seruus Mæuio decem de peculio dare possit, inuitu & prohibente hærede. Respondeo, non posse l. 3. §. vlt. D. de condic. cau. da. & ideo eum qui inuitu hærede sciens à seruo accepit. pro possessore videri eam pecuniam possidere, vt ei ab hærede auocari possit. l. etiamsi. 110. D. de condit. & demon- strat.

Oppono. l. si peculium. 20. §. 1. D. de statu lib. vbi dicitur seruum posse ex hac causa nummos alienare, etiam inuitu hærede. Solutio: Distinguendum est, vtrum peculium sit seruo legatum, an non. Nam si legatum est ei peculium, potest de eo dare decem, etiam inuitu hærede: hoc enim facit voluntas testatoris, & ad hunc casum pertinet d. §. 1. vt constat ex principio eiusdem legis. Si verò peculium non sit legatum: est quidem seruo concessum, vt decem det de eo peculio implendæ conditionis causa: sed & hæredi facultas est prohibendi quo minus seruus nummos peculiares alienare possit. d. l. 3. §. vlt. itaque hoc casu ita demum pecunia à seruo recte alienatur, si hæres non prohibuit. omni modo ramen & indistinctè seruus ad libertatem peruenit, id est, etiamsi inuitu hærede dederit. d. l. etiamsi. aut eo prohi-

prohibente dare non potuerit, l. 3. §. inde quæritur,
D. de statu lib. d. l. §. vlt. de condic. cau. da.

X C V . Si quis seruum ea lege acceperit ut manumitteret ; & post mutatam eius , à quo accepit, voluntatem , manumiserit : Quæro , an eo nomine teneatur. Respondeo, actionem contra manumissorem competere propter pœnitentiam eius qui dedidit, l. 5. §. 1. D. de condic. cau. da. Oppono, quod actio, manumisso seruo, euanuisse dicitur, l. quæsitum, 8. D. de seruis exportand. Solutio: Distinguendum est inter contractus nominatos, & innominatos. In his namque est locus pœnitentia, l. 3. §. sed si tibi, & §. seq. l. 5. in pr. D. de condic. cau. da. in illis verò non licet pœnitere, l. 5. C. de oblig. & act. Ergo hinc pertenda est antinomia dissolutio: quoniam in d. l. quæsitum , est contractus nominatus, id est, emptio & venditio : sed in d. l. 5. §. 1. est contractus innominatus, do ut manumittatur.

X C V I . Si quis pecuniam ob aliquam causam acceperit , ea verò causa casu aliquo sine culpa eius qui accepit, secuta non sit: Quæro , an possit repeti, quod datum fuit. Respondeo , posse repeti , l. 5. in princ. D. de condic. cau. da. Oppono , quod non potest repeti l. pen. C. eod. l. qui operas , 38. D. locati. Solutio : Hic quoque distinctione opus est, aut enim datum est ex contractu innominato, aut ex contractu nominato : & vel pœnituit dantem, vel non pœnituit. Ex contractu nominato datum, veluti ex causa locationis conductionis, non repetitur, d. l. qui operas, nec prodest pœnitentia: cui non esse locum in his cōtractibus, docui ad quest. preced. ex contractu autem innominato datum nō repetitur, d. l. pen. nisi dantem pœnituerit : quia pœnitere potest , ut supra diximus. Dixi, nisi dantem pœnituerit : quo-
niam

niam hoc ius est personale , nec transmittur ad hæredem , qui nullo modo agere potest , nisi pœnituerit eum , cui successit . l. 3. D. de seruit . ex port .

XCVII. Dedi tibi pecuniam ut mihi Stichum dares . Quæro , qualis sit hic contractus . Respondeo , non esse emptionem , & venditionem , sed contractum innominatum , do ut des . l. vlt . D. de condic . cau . da . Oppono l. 5. § . 1. D. de præscript . verb . vbi dicitur esse emptio & venditio . Solutio : Notandum est , aliis verbis indicari contractum in d.l. vlt . aliter in d.l. 5. § . 1. Etenim in d. l. vltim . dedi ut dares : quod abhorret à natura emptionis & venditionis : quia vendor non tenetur rem dare emptori , sed tantum tradere : siquidem dare est dominium transferre l. vbi autem . 75. § . vlt . D. de verbor . oblig . § . sic itaque . Instit . de actionib . quod vendor facere non tenetur . l. si ita . 25. § . 1. D. de contrahen . empt . l. ex empt . 11. § . & in primis . D. de act . empt . est igitur contractus innominatus do ut des . Sed in d.l. 5. § . 1. ita contractum fuit , do ut accipiam . quod perinde est , ac si dicamus , do ut tradas : quod emptioni & venditioni conuenit .

¶ Huic solutioni Coras . lib . 2. Miscell . cap . 9. nu . 4. opponit , quod non putat superstitione Iurisconsultos scrupulosas verborum significations infectatos . In quibus , vt Celsus adolescens dicebat , perniciose errari posset . D. de verb . oblig . l. si seruum . 91. § . sequitur . ¶ Respondeo primò , Celsum non esse locutum de verborum significacione , sed de quæstionibus , quæ sunt de bono & æquo , vt ex verbis illius contextus perspicuum est : Iurisconsultos autem constat fuisse proprietatis verborum studiosissimos . Ut enim doctissimus Vulteius ad ami-

cu m

cum quemdam scribit , si ullius artis professores alij
solicitam de verbis, eorumque proprietate curam habue-
runt, certè fuerunt Iurisconsulti nostri, ut vere dixerit
ille, Latinam liguam amissam, vel ex solis Iurisconsul-
torum libris restaurari posse. Respōdeo secundò, per-
niciose errari, si quis verborum proprietate abuta-
tur ad sententiam iniquam vel absurdam confirmā-
dam : secus est si per eam leges concilientur. Quid
enim stultius , quam verba accipere improprie , vt
inducatur antinomia? ¶ Addit Coras. Paulum in d.
§. & siquidem; vocare permutationem, cum ita con-
trahitur, *Do rem, vt rem accipiam* : in permutatione
autem transferri dominium , proinde nihil referre
vtrū dicatur do vt des, an do, vt accipiam. ¶ Respon-
deo, verbum accipiendi, vt & verbum tradendi esse
generale, quod pro subiecto argumento sumi deber,
vt modò translatio dominij significetur, modò do-
minium non transferatur. D. de pros. verb. l. si do-
minus, 8. & de oblig. & actio. l. i. §. & ille , & §. seq.
& Inst. quib. mo. re. contrah. oblig. §. 1. & 2. com-
modior igitur significatio semper debet accipi, né-
pe quæ vitio carer, vt ea quæ antinomiam non in-
ducit. D. de leg. l. in ambiguis , 19. ¶ Opponitur
præterea , quòd translatio dominij non est contra
naturam venditionis , siquidem per traditionem ex
causa venditionis transfertur dominium. D. de con-
trah. emp. l. clauib. 74. & Inst. de rer. diu. §. venditæ,
nec est venditio , si id agatur , ne dominium trans-
feratur. D. de contrah. empt. l. pen. §. vlt. ¶ Respon-
deo , non abhorre à natura venditionis , vt per
traditionem , qua venditio non perficitur, sed im-
pleteur, dominium in emptorem transferatur, sed ab
eius natura abhorre, vt venditor ad id obligetur,
tantum enim tenetur , vt suprà dixi ad rem tra-